
COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

P

A

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciassette del mese di dicembre, nella sala consiliare dell'Ente, previa
comunicazione degli avvisi di convocazione personali avvenuta nei modi e termini del regolamento, si è riunito il
Consiglio comunale, in sessione  e in seduta di Prima convocazione. La riunione è .

All’esame dell'argomento in oggetto sono presenti i Signori:

MIGNOZZETTI SANDRO P ANDREANI FRANCESCO
SAVERIO

A

  SPERANDIO BERNARDINO

STEMPERINI DALILA

VENTURINI ROBERTO P CECCUCCI GIULIO P

P TERENZI NICOLA

PALLUCCHI PAOLO P MORETTI SIMONE EDY
AUGUSTO

P

P

P

BARTOCCETTI MASSIMO P

LOVELOCK FRANCESCA
ROMANA

Partecipa il Sig. DOTT. SSA ANTONELLA RICCIARDI nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE.
Scrutatori i Sigg. ri:
     Presenti n.   10 - Assenti n.    3.
Presidente il Sig. TERENZI NICOLA, nella sua qualità di PRESIDENTE.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Parere Favorevole del 09-12-2019 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio interessato, sig.
SCHIPPA GIULIANA, in atti.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere Favorevole del 09-12-2019 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio finanziario, sig.
SCHIPPA RAG. GIULIANA, in atti.

MOCCOLI STEFANIA A TODINI FRANCO

ORIGINALE

Estratto dal verbale della seduta del CONSIGLIO COMUNALE

del giorno 17-12-2019

DELIBERAZIONE NUMERO 37

Oggetto:RAZIONALIZZAZIONE  PERIODICA  DELLE PARTECIPAZIONI
EX  ART. 20 DEL D.LGS.19 AGOSTO 2016 n. 175 E S.M.
I.RICOGNIZIONE    PARTECIPAZIONI    POSSEDUTE   AL
31.12.2018.



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

Il Presidente del Consiglio Comunale Nicola Terenzi, in prosieguo di seduta
pubblica,

propone e pone in votazione la  trattazione  unificata  dei punti 3) e 4) iscritti  al presente ordine
del giorno.

         Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, che dà il seguente risultato:

                presenti: n. 10;
votanti: n. 10;
favorevoli: n. 10;
contrari: n. 0;
astenuti: n. 0.

Il  Presidente   dichiara approvata la discussione congiunta dei punti 3) e 4).

Illustra l’argomento il Sindaco Bernardino Sperandio il  quale dà lettura della relazione
che viene allegata agli atti.

Si dà atto dell’uscita dall’aula alle ore 17,20 del Consigliere Comunale Massimo Bartoccetti.
Presenti e votanti n. 9.

Si dà atto del rientro in aula, alle ore 17,27 del Consigliere Comunale Massimo Bartoccetti.
Presenti e votanti n. 10.

Terminata la relazione illustrativa, si apre la discussione.

 Intervengono i Consiglieri Comunali Simone Edy Augusto Moretti e Franco Todini il quale
preannuncia il proprio voto contrario.

Interviene il Consigliere Comunale Paolo Pallucchi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE:

la deliberazione di C. C. n. 27 del 27.06.2018 con la quale sono state approvate le lineea)

programmatiche di mandato 2018-2023 (art. 42-46 Tuel e art. 41 Statuto comunale);

con deliberazione n. 10 del 28/03/2019 il Consiglio comunale ha approvato il Documentob)

Unico di Programmazione 2019 - 2021;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 17-12-2019 - Pag.  2 - COMUNE DI TREVI



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

con deliberazione n. 11 del 28/03/2019 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio dic)

previsione per il triennio 2019 - 2021con i relativi allegati;

PREMESSO che:

Il d. lgs. 19 agosto 2016, n.175, che costituisce il nuovo testo unico in materia di società ao

partecipazione pubblica (TUSP), come integrato dal d. lgs. 16 giugno 2017, n.100 all'art.20,

ha disposto a carico delle amministrazioni pubbliche, titolari di partecipazioni societarie,

l'obbligo di effettuare un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono

partecipazioni, dirette o indirette, e, ove ricorrano i presupposti previsti dallo stesso art. 20,

comma 2, la predisposizione di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o

soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione delle quote stesse.

I Piani annuali di razionalizzazione sono adottati ove, in sede di analisi, le amministrazionio

pubbliche rilevino:

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'art.4 del d.

lgs n.175/2016;

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori

superiore a quello dei dipendenti;

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da

altre società partecipate o da enti pubblici strumentali;

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato

medio non superiore a un milione di euro;

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio di

interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque

esercizi precedenti;

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'art.4 del

d. lgs n.175/2016.

Il provvedimento di ricognizione e l'eventuale Piano annuale di razionalizzazione sonoo

adottati entro il 31 dicembre dell'anno successivo e sono trasmessi alla struttura

competente per materia del Ministero dell'economie e delle finanze e alla sezione di

controllo della Corte dei conti della Regione Umbria.

DATO ATTO che Il Comune di Trevi detiene attualmente delle partecipazioni societarie sia

direttamente che indirettamente;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 17-12-2019 - Pag.  3 - COMUNE DI TREVI



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 29 settembre 2017, con cui è stato

approvato l'atto di ricognizione e revisione straordinaria delle partecipazioni, come previsto

dall'art.24 del d. lgs n.175/2016. L'atto prevedeva il mantenimento di tutte le partecipazioni

societarie detenute direttamente da questo ente (Valle Umbra Servizi spa e Mattatoio Valle Umbra

Sud S.p.A. – in liquidazione e concordato), il mantenimento della società a partecipazione indiretta

VUS COM srl  e la dismissione delle società detenute indirettamente tramite Valle Umbra Servizi

SPA e precisamente: Connesi S.p.A e VUS GPL srl;

Vista la successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 18.12.2018, con la quale, ai

sensi dell’articolo 20 Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche del TUSP, si

approvava l’analisi dell’assetto complessivo delle partecipazioni societarie, dirette e indirette,

detenute dal Comune di Trevi al 31.12.2017, prevedendo quanto segue:

mantenimento della partecipazione societaria diretta in Valle Umbra Servizi SPA (quota-

3,4%);

Mattatoio Valle Umbra Sud S.p.a.: in liquidazione e concordato (quota di partecipazione-

diretta 9%);

mantenimento della partecipazione societaria indiretta in VUS COM srl (quota 3,4%),-

quale decisione a maggioranza assunta dai comuni soci della VUS SPA;

alienazione della partecipazione societaria indiretta in VUS GPL Srl (quota 1,73%), quale-

decisione a maggioranza assunta dai comuni soci della VUS SPA;

alienazione della partecipazione societaria indiretta in Connesi Spa (quota ,044%), quale-

decisione a maggioranza assunta dai comuni soci della VUS SPA;

DATO ATTO che il Ministero dell'economia e delle finanze, mediante l'apposita struttura di

monitoraggio, ha chiesto alle Amministrazioni pubbliche che hanno previsto - nei piani di revisione

straordinaria l'alienazione di partecipazioni o il recesso dalle società partecipate, di comunicare,

mediante l'applicativo “Partecipazioni” del portale del Tesoro, le informazioni relative allo stato di

attuazione delle relative procedure;

DATO ATTO che il Dipartimento del Tesoro ha emanato appositi indirizzi, condivisi con la Corte

dei conti, per gli adempimenti relativi alla Revisione e al censimento delle partecipazioni pubbliche

ex art.20 del TUSP (revisione annuale delle partecipazioni societarie e, ove ne ricorrano i

presupposti, adozione di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione),  e 17 D.L. 90/2014;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 17-12-2019 - Pag.  4 - COMUNE DI TREVI



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

VISTE inoltre le linee d’indirizzo per la revisione ordinaria delle partecipazioni, con annesso il

modello standard di atto di ricognizione e relativi esiti, per il corretto adempimento, da parte degli

enti territoriali, delle disposizioni di cui all’art. 20 del D.LGS. n. 175/2016 di cui alla

DELIBERAZIONE N. 22/SEZAUT/2018/INPR della Corte dei Conti, Sezione Autonomie;

CONSIDERATO che è necessario procedere alla revisione,  cui le Amministrazioni pubbliche sono

chiamate ad ottemperare annualmente, ai sensi dell'art.20 del TUSP, mediante l'adozione di un

provvedimento nel quale vengono riportati gli esiti delle analisi degli assetti complessivi delle

società in cui questo Ente detiene partecipazioni dirette o indirette, predisponendo un piano di

riassetto delle stesse per la razionalizzazione e l'organizzazione efficiente, efficace ed economica

dell'attività amministrativa dell'Ente comunale al fine dell'ottimale perseguimento degli interessi

pubblici;

RITENUTO di approvare il suddetto provvedimento di razionalizzazione delle partecipazioni

societarie del Comune di Trevi, detenute alla data del 31 dicembre 2018, allegato alla presente

deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), a mente dell'art.42 del TUEL che

prevede una competenza del Consiglio Comunale in materia di indirizzi sui servizi pubblici locali e

sulle società partecipate dall'Ente;

DATO ATTO delle competenze del consiglio comunale, ai sensi dell'art.42, comma 2 lett e), del

Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali d. lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. in ordine

all'adozione dei provvedimenti necessari a dare attuazione agli indirizzi programmatici espressi sul

suddetto Provvedimento operativo;

VISTA la proposta espressa dalla Giunta comunale con la delibera adottata in data 10.12.2019;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile del responsabile del servizio

economico-finanziario ai sensi dell'articolo 49 Dlgs 18 agosto 2000, n° 267;

ACQUISITO il parere del revisore dei conti del Comune di Trevi ai sensi dell’articolo 239 del TUEL;

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, che dà il seguente risultato:

                presenti: n. 10;
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 17-12-2019 - Pag.  5 - COMUNE DI TREVI



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

votanti: n. 10;
favorevoli: n. 7;
contrari: n. 3  (Consiglieri Comunali: Franco Todini, Giulio Ceccucci e Simone Edy
Augusto Moretti);
astenuti: n. 0.

Il  Presidente   dichiara approvata la proposta di delibera in esame, nel testo della proposta
n. 61/2019   avente ad oggetto: “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del
D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i.. Ricognizione partecipazioni possedute al 31.12.2018”.

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse e le motivazioni costituiscono parte integrante e1.

sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE, per quanto di competenza, l'atto contenente l'analisi dell'assetto2.

complessivo delle società, alla data del 31 dicembre 2018, in cui il Comune di Trevi detiene

partecipazioni, dirette e indirette, contenente anche il piano di riassetto delle partecipazioni

stesse, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A)

redatto secondo lo schema allegato alla deliberazione 22/SEZAUT/2018/INPR della sezione

autonomie della Corte dei Conti   ;

DI DARE ATTO che, in base alla ricognizione degli assetti societari prevista dall'art.20 del3.

TUSP, le società direttamente possedute dal Comune di Trevi, di seguito indicate, sono

mantenute per le motivazioni riportate nell’allegato A alla presente deliberazione:

VALLE UMBRA SERVIZI SPA (quota di partecipazione 3,4 %) mantenimentoa.

senza interventi, in quanto trattasi società che svolge servizi pubblici di interesse

generale per i 22 comuni soci (in house);

MATTATOIO VALLE UMBRA SUD S.P.A. in liquidazione-concordato (quota dib.

partecipazione 9%)

DI DARE ATTO, che il Comune di Trevi detiene le seguenti partecipazioni societarie indirette4.

tramite la società Valle Umbra Servizi S.p.A., rispetto alle quali si prevede di attuare gli interventi

descritti:

VUS COM srl (partecipazione indiretta tramite Vus SPA quota 3,4 %) - i comuni soci di Valle-

Umbra Servizi Spa hanno a maggioranza espresso parere negativo alla alienazione della

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 17-12-2019 - Pag.  6 - COMUNE DI TREVI



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

partecipazione pubblica (mantenimento senza interventi, in quanto trattasi di società che

svolge servizi di interesse generale);

VUS GPL srl  (partecipazione indiretta tramite Vus  SPA  quota 1,73 %) - i comuni soci di Valle-

Umbra Servizi Spa hanno a maggioranza deliberato la alienazione della partecipazione pubblica;

CONNESI spa (partecipazione indiretta tramite Vus  SPA  quota 0,44 %) - i comuni soci di-

Valle Umbra Servizi Spa hanno a maggioranza deliberato la alienazione della partecipazione

pubblica;

DI PRENDERE ATTO della nota acquisita al prot. n. 25085 del 09.12.2019, con la quale Valle5.

Umbra Servizi S.p.a. comunica ai 22 Comuni soci:

i dati contabili 2018 relativi alle partecipazioni detenute dalla medesima al 31.12.2018;a.

con riferimento alle procedure di dismissione della quota pubblica di partecipazione nelleb.

Società VUS GPL srl e CONNESI SPA, si precisa che alla data attuale dette procedure non

sono state ancora avviate; per il loro completamento, la Società VUS SPA, come stabilito

nel Coordinamento dei Soci nella seduta del 4.12.2019, si avvarrà della proroga fino al

31.12.2021 per la dismissione delle quote, prevista all’art. 24, comma 5-bis del TUSP,

introdotto dall’art. 1, comma 723 della Legge di Bilancio 2019 (L. 30.12.2018, N.

145);

DI PROCEDERE alla trasmissione, mediante gli appositi applicativi, delle risultanze della6.
ricognizione effettuata al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla sezione regionale
della Corte dei Conti competente;

DI DARE ATTO inoltre che le presenti disposizioni confermano quanto già disposto in sede7.

di revisione straordinaria delle società partecipate approvata con propria deliberazione n. 24

del 29.09.2017.

La deliberazione prende il numero 37  dell’anno 2019.

Di seguito , il Presidente  indice la votazione, stante l’urgenza,  per la dichiarazione di immediata
eseguibilità della delibera, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, che dà il seguente risultato:

                presenti: n. 10;
votanti: n. 10;
favorevoli: n. 7;
contrari: n. 3  (Consiglieri Comunali: Franco Todini, Giulio Ceccucci e Simone Edy

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 17-12-2019 - Pag.  7 - COMUNE DI TREVI



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

Augusto Moretti);
astenuti: n. 0.

Il  Presidente  dichiara immediatamente eseguibile la delibera n. 37/2019.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 17-12-2019 - Pag.  8 - COMUNE DI TREVI



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

Fatto, letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
TERENZI NICOLA DOTT. SSA ANTONELLA RICCIARDI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 17-12-2019 - Pag.  9 - COMUNE DI TREVI



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

Prot. n.                                                                                                                    Lì 24-01-20

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000 viene pubblicata all'albo pretorio per quindici
giorni consecutivi, dal 24-01-20 al 08-02-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

È stata dichiarata immediatamente eseguibile: S.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Trevi, lì 24-01-20 RICCIARDI DOTT. SSA ANTONELLA

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, è stata affissa all'albo pretorio, come da
attestazione del messo comunale, per quindici giorni consecutivi, dal 24-01-2020 al 08-02-2020.

È divenuta esecutiva il giorno 17-12-19:
[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000);
[  ] perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000).

SEGRETARIO COMUNALE
Trevi, lì RICCIARDI DOTT. SSA ANTONELLA

NOTE:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 17-12-2019 - Pag. 10 - COMUNE DI TREVI


